
 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
 

 
 
 
Decreto Rettorale 
Oggetto: D.R. 826/2024 - Procedura selettiva, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 
Ricercatore a tempo determinato – con regime di impegno a tempo pieno – ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), 
della L. n. 240/2010, nel testo previgente alla entrata in vigore della L. 79/2022, per il G.S.D. 08/CEAR-
08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-
08/A Architettura Tecnica, presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DiUSS) per 
l’attuazione del progetto “ECD PASSport – Eco Circular Digital PASSport” nell’ambito del Bando a Cascata del 
partenariato Esteso “MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa , Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – Politecnico di 
Milano -PE0000004 – C.U.P.: D43C22003120001 e su fondi rinvenienti dal progetto Smart Cities. 
APPROVAZIONE ATTI. 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 

12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 

Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 469/2023;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 

“Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie Generale “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  il “Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo 

determinato”, emanato con D.R. n. 30 del 01.02.2012, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) 

n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

VISTO il D.D.G. del Politecnico di Milano (PoliMi), Rep. n. 640 del 18 gennaio 2024 con 

cui è stato emanato l’Avviso per il bando a cascata “ per la selezione di proposte progettuali, 

finalizzate alla concessione di finanziamenti per attività coerenti con il programma a valere sulle risorse 

del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) missione 4, “istruzione e ricerca” - componente 2, 

“dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.3, finanziato dall’unione europea – 

NextGenerationEU”, progetto “MICS Made in Italy Circolare e Sostenibile” PE00000004, 

CUP B43C22000740006 – Politecnico di Milano CUP D43C22003120001”; 

VISTO  il D.D.G. del PoliMi recante prot. n. 80057930150, con cui è stato ammesso a 

finanziamento il progetto denominato “ECD PASSport – Eco Circular Digital PASSport” 

Area Risorse Umane e Finanziarie 

Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e C.E. 



 
 
 

 
 

presentato dall’Università degli Studi della Basilicata nell’ambito tematico dello Spoke 

2 per lo “sviluppo e sperimentazione di strategie di eco-design che supportino tutte le fasi di 

progettazione, dai materiali al PSS” (Allegato 2 al Bando a Cascata rep. n. 640/2024); 

LETTO e RICHIAMATO l’art. 14, comma 6-decies, lett. c), del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 79/2022, che, intervenendo sul segmento del preruolo 

universitario attraverso la modifica dell’art. 24 della L. 240/2010, ha introdotto 

un’unica figura di ricercatore in tenure-track in sostituzione delle precedenti figure di 

ricercatori di tipo a) e b); 

PRESO ATTO  che per le procedure di reclutamento di ricercatori di tipo a) il comma 6-

quinquiesdecies del succitato art. 14 ha dettato modalità transitorie tra la disciplina 

previgente e quella di nuova introduzione prevendendo per le Università quanto segue: 

“a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per i trentasei mesi successivi alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto (id est: luglio 2025), le università possono 

indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, comma 3, 

lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, in attuazione delle misure previste dal medesimo Piano, nonché di 

quelle previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027.”; 

VISTA  la nota ministeriale n. 9303 dell’8 luglio 2022 che con riferimento al predetto comma 

6-quinquiesdecies chiarisce, in particolare, che è possibile per i 36 mesi successivi alla data di 

entrata in vigore della legge n. 79 del 2022 (id est: luglio 2025): a) indire a valere sulle risorse del PNRR 

ed in attuazione delle misure del medesimo Piano procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato di tipo a) … b) indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di 

tipo a) in attuazione delle misure previste dal Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021-2027 

e comunque in coerenza con le tematiche ad esso riferibili, con possibilità di utilizzare l’intero novero delle 

fonti di finanziamento rientranti nella cornice di tale programma …”; 

LETTA e RICHIAMATA la nota email del 06/10/2024 con la quale il Dirigente dell’Ufficio III – 

Internalizzazione del MUR, in esito alle formulate richieste di chiarimento in merito 

alla facoltà di indire procedure per il reclutamento di RTDA che incontrino le finalità 

di cui all’art. 14, comma 6-quinquiesdecies, del D.L. 36/2022, ha precisato che l’Ateneo 

può procedere “purché sia indicato in modo chiaro quale sarà il periodo imputato al progetto 

PNRR e quale il periodo imputato su fondi di Ateneo. È necessario che dalle pratiche emerga in 

modo evidente l’assenza di doppio finanziamento”;  

VISTO il verbale n. 7, punto 21), del 25 luglio 2024 con cui il Consiglio del Dipartimento 

delle Culture Europee e del Mediterraneo: Architettura, Ambiente, Patrimoni Culturali 

(DiCEM) ha approvato la proposta di avvio della procedura di reclutamento per n. 1 

Ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. a), della L. 240/2010, per il G.S.D. 08/CEAR-08 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art24-com3-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art24-com3-leta


 
 
 

 
 

Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione 

dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/A Architettura Tecnica; 

ATTESO  che secondo quanto attestato nel su citato verbale n. 7/2024, il reclutamento della 

suddetta figura professionale risponde alle finalità richieste dal comma 6-

quinquiesdecies dell’art. 14 del D.L. 36/2022 per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato di tipo a), come convertito con Legge 29.6.2022 n. 79, ovvero: 

➢ “è funzionale e parzialmente supportato da fondi del Bando a Cascata relativo al progetto 

PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa 

– Investimento 1.3 – progetto MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile – Spoke 2 

“Sviluppo e sperimentazione di strategie di eco-design che supportino tutte le fasi di 

progettazioni, dai materiali ai PSS – ECD PASSport – Eco Circular Digital Passport”; 

➢ “è coerente – per esplicita dichiarazione della responsabile scientifica del Bando a cascata 

che costituisce l’allegato 27 al presente verbale con tematiche riferibili al Programma 

nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027 e dunque finanziabile parzialmente con risorse 

interne al bilancio di Ateneo ed in particolare con risorse derivanti dalle economie del 

progetto Smart Cities…”; 

LETTA E RICHIAMATA la nota del Direttore del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e 

Sociale (DiUSS) (attivato con D.R. n. 508 del 07/08/2024 in luogo del DiCEM), 

acquisita al prot. n. 17551/2024, con la quale è stato precisato che “la copertura 

finanziaria, pari ad euro 163.731,45, per il triennio sarà a carico dei Fondi PNRR rinvenienti dal 

Bando a cascata emanato nell’ambito del progetto MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile”, 

PE0000004, CUP D43C22003120001 – Spoke 2 ECD PASSport Eco Circular Digital 

PASSport, dalla data di avvio del contratto - ad oggi non individuabile con certezza poiché dipendente 

dalle procedure di selezione - fino al 30/09/2025 … il restante periodo troverà copertura finanziaria 

su fondi liberi di ricerca rinvenienti da economie di progetti già conclusi e rendicontati … (Progetto 

Smart Cities); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 169 del 20/11/2024, con cui, previo 

parere favorevole del Senato, acquisito nella seduta del 19/11/2024, è stato deliberato 

l’avvio della procedura di reclutamento di che trattasi; 

DATO ATTO che con D.R. n. 826 del 18/12/2024 – il cui avvisto è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 

- 4a Serie Speciale Concorsi ed Esami – n. 101 del 20/12/2024, è stata indetta 

procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato, con 

regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), della L. 240/2010, 

per l’attuazione del progetto “ECD PASSport – Eco Circular Digital PASSport” 

nell’ambito del BaC del partenariato Esteso “MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile”, 

PoliMi – per il G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, 

Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/A 



 
 
 

 
 

Architettura Tecnica, presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale (DiUSS); 

VISTO il D.R. n. 64 dell’ 11/02/2025 pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Concorso” – in data 12/02/2025, 

di nomina della Commissione esaminatrice per la suddetta procedura; 

VISTO il D.M. 02 maggio 2024, n. 639 “Recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e 

delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-

disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il D.P.C.M. 23/07/2024 - pubblicato in GU n. 200 del 27.08.2024 - concernente 

“l’adeguamento del trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° 

gennaio 2024”; 

PRESO ATTO dell’accertamento della copertura finanziaria come da delibera n. 169/2024 del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione ed accertatane la regolarità; 

DECRETA 

ART. 1 

Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione relativi alla procedura selettiva per il 

reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 

dell’art. 24, co. 3, lett. a), della L. 240/2010, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 

legge di conversione del D.L. 36/2022, per l’attuazione del progetto “ECD PASSport – Eco Circular Digital 

PASSport” nell’ambito del BaC del partenariato Esteso “MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile”, PoliMi – per il 

G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente 

Costruito – S.S.D. CEAR-08/A Architettura Tecnica - presso il Dipartimento per l’Innovazione 

Umanistica, Scientifica e Sociale (DiUSS); 

ART. 2 

Il Dott. Vito Domenico PORCARI è dichiarato idoneo a ricoprire il posto di Ricercatore a tempo 

determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), della L. 240/2010, per 

l’attuazione del progetto “ECD PASSport – Eco Circular Digital PASSport” nell’ambito del BaC del partenariato Esteso 

“MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile”, PoliMi – per il G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia 

dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/A Architettura 

Tecnica - presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DiUSS); 

ART. 3 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al link 



 
 
 

 
 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Concorso” alla pagina web dedicata alla procedura selettiva 

di cui al D.R. n. 826 del 18/12/2024 e sarà trasmesso al Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale (DiUSS) di questo Ateneo per gli adempimenti di competenza. 

 

 
IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 
 


		2025-04-10T09:05:38+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-04-10T09:56:38+0000
	Mancini Ignazio Marcello




